
  

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO CONSUNEPE “AD REFERENDUM” Nº 010, de 01/02/2019.  

    

Dispõe sobre a criação dos Polos de 

Ensino a Distância, da Universidade 

Anhembi Morumbi. 
 

O Reitor da Universidade Anhembi Morumbi, na qualidade de Presidente do Conselho 

Superior Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão, e no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, considerando: 

 

O plano de expansão e atualização dos projetos de ensino, de pesquisa e de extensão, com a 

melhor distribuição de oferta de cursos a distância, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar a instalação dos Polos de ensino a distância, conforme a seguinte 

determinação: 

 

POLO UF ENDEREÇO 

Itaguaí RJ 
Av.Prefeito Isoldackson Cruz de Brito,, nº 381, Vila Margarida, CEP: 

23825-840 

São Paulo – Barra 

Funda 
SP 

Av Francisco Matarazzo, nº 969, Perdizes, CEP: 09520-900 

Francisco Morato SP Rua Peri, nº 184, Jd. Elisa, CEP: 07902-010 

Colombo PR Estrada da Ribeira BR 476, nº 145, Maracanã, CEP: 83.408-424 

Birigui SP 
Avenida Euclides Miragaia, nº 2427, Residencial Alvorada, CEP: 16204-

000 

 

Art. 2º Os cursos oferecidos nos polos serão determinados conforme anexo desta resolução. 

 

Art. 3º As vagas oferecidas por curso nos polos serão determinadas em Edital do Processo 

Seletivo, em conformidade com o ato autorizativo.  

 

Art. 4º A Reitoria Acadêmica providenciará as medidas necessárias para a instalação e 

funcionamento dos novos polos. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

São Paulo, 01 de fevereiro de 2019. 

 

Prof. Dr. Paolo Roberto Inglese Tommasini 

Reitor 

 

 

 

 

 



  

ANEXO I 

 
Oferta de cursos nos Polos de educação a distância: Itaguaí, São Paulo – Barra Funda, 

Francisco Morato, Colombo, Birigui 

 

 

 

CURSOS 

Administração 

Ciências Contábeis 

Gestão da Qualidade 

História 

Letras 

Pedagogia 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Tecnologia em Comércio Exterior 

Tecnologia em Gestão Ambiental 

Tecnologia em Gestão Comercial 

Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação 

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos 

Tecnologia em Gestão Financeira 

Tecnologia em Gestão Hospitalar 

Tecnologia em Gestão Pública 

Tecnologia em Logística 

Tecnologia em Marketing 

Tecnologia em Negócios Imobiliários 

Tecnologia em Processos Gerenciais 

PÓS-GRADUAÇÃO 

Assessoria e Gestão da Comunicação 

Comunicação e Marketing 

Comunicação em Redes Sociais 

Coolhunting 

Direito Administrativo 

Direito Ambiental 

Direito Civil 

Direito da Comunicação Digital 

Direito do Trabalho 

Direito Imobiliário 

Direito Internacional 

Docência da Língua Inglesa 

Docência em Enfermagem 

Docência na Educação Infantil 

Docência no Ensino Superior 

Empreendedorismo e desenvolvimento de novos negócios 



  

 

Enfermagem do Trabalho 

Gestão da Informação (Businnes Intelligence) 

Gestão de E-commerce 

Gestão de Empresas 

Gestão de Projetos e portifólios 

Gestão de Recursos Humanos 

Gestão do Varejo 

Gestão em Enfermagem 

Gestão Hospitalar 

Jogos Digitais 

Libras - Língua Brasileira de Sinais 

LLM em Direito de Negócios 

Marketing 

MBA em Comércio Exterior 

MBA em Controladoria 

MBA em Finanças e Banking 

MBA em Gestão da Tecnologia da Informação 

MBA em Gestão de Energia, Petróleo e Gás 

MBA em Gestão de Negócios Imobiliários 

MBA em Gestão de Recursos Humanos 

MBA em Gestão Escolar 

MBA em Gestão Estratégica de Negócios 

MBA em Gestão Pública 

MBA em Logística e Supply Chain 

MBA em Marketing e Vendas 

MBA em Serviços de Saúde 

Metodologia do Ensino na Educação Superior 

Negociação e Vendas 

Negócios em Gastronomia 

Negócios em Mídias Digitais 

Psicopedagogia Educacional 

Psicopedagogia Institucional 

Saúde Pública com Ênfase em Saúde da Família 

Serviço Social e Gestão de Projetos Sociais 


